プレスリリース
平成 25年 2月 5日 14:00

大阪府政記者会    会員各位

大阪経済記者クラブ 会員各位

当研究所では、中小・ベンチャー企業を対象に環境技術セミナーを下記のとおり開催します。

本セミナーでは、「新エネルギー産業への挑戦」をテーマに、中小企業の実態を熟知した金融専

門家から、太陽電池と風力発電の二つの産業分野を中心に中小企業が新規に参入するためのポイン

トを解説します。また、燃料電池車の高圧水素容器事業の最前線で開発に取り組む企業がその開発

に至る経緯や今後の展開などをご紹介します。

さらに、大阪発の優れた環境技術として「おおさかエコテック」の評価を受けた先進的な２つの

技術についてもご紹介します。

記

１． 日 時 及 び 場 所 平成 25年 3月 6日（水） 13:30～16:30

大阪商工会議所 ４階 ４０２会議室

（大阪市中央区本町橋２番８号）

２． 主 催

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

３． 定 員 100人（申込先着順）

４．内 容 １．講演「環境・新エネルギー意識の高まりと中小企業のビジネスチャンス」

講師：日本政策金融公庫 総合研究所

上席主任研究員 海上 泰生 氏

講演「水素インフラ用高圧容器の開発と今後の展開」

講師：サムテック株式会社

         代表取締役社長 阪口 善樹氏

２．おおさかエコテック※の取組みと評価技術の事例紹介

＊おおさかエコテック（環境技術評価・普及事業）の概要について

   大阪府立環境農林水産総合研究所 環境情報部 技術支援課

＊おおさかエコテック評価技術の事例発表

・サーモレジン断熱工法による熱損失量の低減方法／中外商工株式会社

・微風対応型風力発電システム／オーハツ株式会社

「平成 24年度 中小・ベンチャー企業のための環境技術セミナー２」

  を開催します。

         テーマ ｢環境・新エネルギー産業への挑戦

～ 新分野への参入を目指して ～」

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

環境情報部技術支援課 担当：金本、山下

TEL：06-6972-5810 FAX:06-6972-7684

５．参 加 費 無料

６．申 込 方 法  添付の案内チラシ裏面の申込用紙（下記のセミナーホームページからもダウン

ロードできます。）に必要事項をご記入の上、FAXでお申し込みください。

７．お問い合わせ先  大阪府立環境農林水産総合研究所 環境情報部 技術支援課

  TEL：06-6972-5810  FAX：06-6972-7684

 (参考)環境農林水産総合研究所環境技術セミナーホームページ

http://www.kannousuiken-osaka.or.jp /kankyo/shien/etech/etech_seminar.html

(添付資料)「中小・ベンチャー企業のための環境技術セミナー」案内チラシ

 ※『おおさかエコテック』とは

     当研究所では、大阪発の優れた環境技術を普及させることにより環境負荷を低減し、環

境を改善することを目的に、大阪府内の中小・ベンチャー企業によって開発された先進的

な環境技術を評価し、その評価された技術に『おおさかエコテック』のロゴマークを付与

するとともに、その技術の普及を図っています。

   『おおさかエコテック』ホームページ

     http://www.kannousuiken-osaka.or.jp /kankyo/shien/etech/etc04_index.html